№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белгород 22 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г.Белгорода в составе председательствующего судьи Кононенко Ю.В.,

при секретаре Уваровой Ю.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Белгорода Аснашевой Ю.О.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Вороненко В.В., представившей ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут, ФИО1 находясь вблизи 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрел путем находки вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,46 г., что относится к значительному размеру, которое стал хранить при себе.

Около 13 часов 12 минут того же дня, при виде сотрудников полиции, желая избежать уголовной ответственности выбросил указанное вещество на землю. 

В последующем в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,46 г., было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, не оспаривал фактические обстоятельства совершенного преступления и квалификацию, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель возражений не заявила.

Предъявленное подсудимому обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте.

В связи с соблюдением положений и условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. Он не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д.83-90). По месту жительства и регистрации жалоб от соседей на подсудимого не поступало, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.95). 

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает полное признание им своей вины.

Его согласие на рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства свидетельствует о раскаянии и также учитывается судом при назначении наказания.

С учетом характера и общественной опасности содеянного, всех обстоятельств дела и личности виновного, принимая во внимание отсутствие у последнего официального места работы, суд назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ, ограничения к которым он не имеет.

Таким видом наказания за впервые совершенное преступление будут в полной мере реализованы закрепленные в ст.6 и ст.7 УК РФ принципы гуманизма и справедливости.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения защитнику - адвокату Вороненко В.В. по назначению суда, в размере 9000 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ, согласно ч.10 ст.316 УПК РФ.

Вещественное доказательство - наркотическое средство по вступлении приговора в законную силу необходимо уничтожить (л.д.56-57).

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство - наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные оплатой вознаграждения адвокату по назначению суда Вороненко В.В. в сумме 3000 рублей возместить за счет средств федерального бюджета РФ, согласно ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд города Белгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья подпись Ю.В.Кононенко 

Копия верна:

Судья Ю.В.Кононенко 

Приговор24.07.2021